
 
   

 
Socialforvaltningens tilbagemelding på Københavner-
tingets anbefalinger 2023 
 

Københavnertinget fremlagde deres anbefalinger den 19. sep-
tember 2023 med hovedtemaet ”Hvordan udvikler vi sammen 
København med trivsel og rum for alle”. Fem fagudvalg har bi-
draget med underspørgsmål; Beskæftigelses- og Integrations-
udvalget; Kultur- og Fritidsudvalget; Teknik- og Miljøudvalget; 
Sundheds- og Omsorgsudvalget samt Socialudvalget. De fem 
fagudvalg skal behandle anbefalingerne, og give Københav-
nertinget en tilbagemelding i december 2023. 

Socialforvaltningen værdsætter det store og grundige arbejde, 
Københavnertinget har lavet med udarbejdelse af deres anbe-
falinger til, hvordan vi sammen udvikler København, så der er 
trivsel og rum til alle. 

De samlede anbefalinger for et København 
med trivsel og rum til alle lyder: 
 
1. Vi ønsker en mere inkluderende, lige og inviterende by 
2. Vi skal bekæmpe diskrimination i København 
3. Et København, hvor alle har indflydelse på og er med-
skabere af byen 
4. En by, der tager vores trivsel og sundhed alvorligt 
5. Den naturnære og grønne foregangsby 
6. Bevægelse for alle på tværs af byen 
7. Mere og bedre kollektiv, sam- og ikke-motoriseret 
transport 

Socialforvaltningen har valgt at komme med faglige bemærk-
ninger til de anbefalinger, der hører under forvaltningens resort 
og er særligt relevante for Socialudvalget. Københavnertinget 
har på Socialforvaltningens område et særligt fokus på et Kø-
benhavn hvor alle har medindflydelse på byen, sundhed og 
trivsel for udsatte/sårbare grupper, tryghed for udsatte borgere 
i København samt hjemløse. 
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#1 En mere inkluderende, lige og inviterende by 

Aktivt fokus på lighed i boligpolitikken og Der skal prio-
riteres flere billige almene boliger 

Forvaltningen er enig i, at København skal være en mangfol-
dig, sammenhængende og tryg by, hvor der er plads til alle by-
ens borgere, herunder udsatte borgere. Der mangler billige bo-
liger i København. Selv med indførelsen af det nye perma-
nente huslejetilskud, er det meget vanskeligt at opføre nye al-
mene billige familieboliger, som udsatte borgere kan betale.   

Københavns Kommune er i løbende dialog med de almene bo-
ligselskaber og andre relevante aktører for at sikre billige boli-
ger, der er egnede til boligsocial anvisning, for byens udsatte 
borgere. Kommunen har indgået en ny aftale om en ny udlej-
ningsaftale for 2024-2027. Formålet med den nye aftale er at 
sikre, at der blive stillet flere boliger til rådighed for den bolig-
sociale anvisning samtidig med, at flere afdelinger end i dag 
har en socialt bæredygtig beboersammensætning.  
 
Nogle borgere kan have svært ved at passe ind i et almindeligt 
bomiljø. Her er der et særligt fokus på at sikre egnede billige 
boliger og botilbud til denne målgruppe. Det kan bl.a. være bo-
liger til borgere med en sindslidelse, et handicap eller hjem-
løse, som kan have behov for en skæv bolig med ekstra bolig-
social støtte. Kommunen er ved at afdække mulighederne for 
placeringer af flere skæve boliger i København, 
 

#2 Vi skal bekæmpe diskrimination i Køben-
havn 

Adgang for alle 

Mange mennesker med handicap oplever barrierer for at 
kunne bevæge sig frit rundt i byrummet, deltage i kultur- og fri-
tidslivet, bruge internettet mv. Det er ikke nødvendigvis funkti-
onsnedsættelsen i sig selv, der er hindringen, men den måde, 
vi har indrettet os på, som gør det vanskeligt eller endda umu-
ligt for nogle mennesker at deltage. Københavns Kommune ar-
bejder vi med at skabe tilgængelighed for mennesker med 
handicap, men også med at udforme nye byrum, bygninger 
osv. på en måde, der passer til flere funktionsformer og behov 
og dermed ikke kræver særlig indretning for mennesker med 
handicap, eller kun mindre tilpasninger 

Teknik- og Miljøforvaltningen har i slutningen 2023 etableret et 
handicaptoilet målrettet borgere med omfattende bevægelses 
handicap.  



 

 
 

Hjemløseravne ”Frivillig gruppe i stil med ”Natteravnene”, 
der engagerer sig med hjemløse. 

For at styrke indsatsen for at opspore hjemløse, kan Socialud-
valget drøfte Københavnertingets forslag om at oprette en fri-
villig gruppe ”Hjemløseravne” i stil med Natteravnene, som kan 
være opsøgende overfor hjemløse. Hvis Socialudvalget øn-
sker at gå videre med idéen om hjemløseravne, anbefaler So-
cialforvaltningen, at emnet tages op på kommende møder med 
Frivilligrådet og Udsatterådet. 
 

Successtruktur for hjemløse 

Københavns Kommune arbejder med rehabilitering som den 
grundlæggende tilgang for udsatte. Dette for at forbedre mulig-
hederne for et værdigt og meningsfuldt liv for udsatte borgere i 
Københavns Kommune. Målet med indsatsen er borgerens re-
covery. Recovery tager udgangspunkt i den enkelte borgers si-
tuation og har fokus på håb, selvbestemmelse og muligheder. 
Et centralt element i forståelsen af recovery er, at borgeren er 
ekspert i sit eget liv. Ikke alle borgere kan nå et mål om at 
klare sig uden hjælp i egen bolig, blive stoffri eller få et job på 
normale vilkår. 

Denne tilgang er også central i Københavns Kommunes man-
geårige arbejde med at forebygge og bekæmpe hjemløshed. 
 
Siden 2009 er dette sket med udgangspunkt i princippet om 
Housing First. Housing First betyder, at det første skridt er at 
hjælpe borgeren i egen bolig, så boligen er den base, der byg-
ges videre på i den sociale indsats – modsat en tilgang, hvor 
sociale indsatser først skal gøre borgeren i stand til at bo i 
egen bolig. I overgangen til egen bolig modtager borgeren en 
intensiv bostøtteindsats, der skal klæde borgeren på til at 
kunne fastholde boligen og skabe det liv, vedkommende øn-
sker. Forvaltningen har et samarbejde med Beskæftigelses- og 
integrationsforvaltningen for at forbedre målgruppens sociale- 
og beskæftigelsesmæssige situation, b.la. er der udgående 
sagsbehandlere fra jobcentret på udvalgte herberger, og der er 
etableret et særligt samarbejde omkring borgere i udslusnings-
boliger med henblik på at løfte borgernes betalingsevne.   
Civilsamfundsorganisationerne spiller også en stor og vigtig 
rolle i forhold til en successtruktur. De private organisationer 
på hjemløseområdet har en lang historik som centrale spillere 
på herbergsområdet og ift. arbejdet med netværk, peers, frivil-
lighed, kobling til borgerens lokalområde m.m.  

For at bekæmpe ufrivillig hjemløshed, har Københavns Kom-
mune vedtaget en hjemløseplan på baggrund af den nye hjem-
løsereform, som fastlægger rammerne for kommunens videre 



 

 
 

arbejde med at afskaffe ufrivillig hjemløshed i København. Der 
er behov for flere billige boliger, skæve boliger og botilbud, og 
samtidig er det væsentligt, at der stadig er pladser på herber-
ger for dem, der har et akut behov.  

For at bekæmpe ufrivillighed i København kræver det en 
endnu større investering til at implementere hjemløsereformen. 

 

#3 Et København, hvor alle har indflydelse på 
og er medskabere af byen 
 
Alle de forskellige demokratiske muligheder for at del-
tage skal styrkes og Kommunen skal facilitere, at de 
stemmer, der normalt ikke høres, kommer med i sam-
talen. 

Borgerrepræsentationen har nedsat Udsatterådet, Handicaprå-
det, Frivilligrådet og Dialogforum, som har til opgave at give 
medindflydelse til Københavns udsatte borgere og borgere 
med handicap samt til de organisationer, der forsøger at skabe 
bedre vilkår for byens udsatte grupper. Rådene bliver hørt i 
alle initiativer, der påvirker udsatte mennesker og mennesker 
med handicap i København. Rådene mødes hvert år med de 
relevante politiske udvalg.  

 
 

#4 En by, der tager vores trivsel og sundhed al-
vorligt 
 

Større tryghed for udsatte/sårbare grupper 
 

For at skabe et mere trygt miljø for udsatte og sårbare grupper 
benytter Socialforvaltningen sig af segregerede herberger  
Et eksempel er bocentret Sundholm, som er et skærmet her-
berg kun for kvinder, som har sociale problemer evt. kombine-
ret med et problematisk forbrug af rusmidler. Et andet eksem-
pel er Sporsløjfen, som er et døgnbemandet ungeherberg, der 
skal huse 24 beboere. Målet i Sporsløjfen er at hjælpe de unge 
hjemløse til en bedre tilværelse gennem en helhedsorienteret 
social indsats, herunder bolig, beskæftigelse, uddannelse og 
misbrugsbehandling, som kommunen lægger lokaler til, og 
som drives af We Shelter. 
 
Socialforvaltningen har endvidere opsøgende arbejde på ga-
den, herberger og krisecentre. Formålet er at støtte borgeren 
til en mere permanent boligsituation.  
 



 

 
 

Stofindtagelsesrum for kvinder. 
 
I budgettet for 2024 er der afsat 0,2 mio. kr. med tilhørende 
anlægsmåltal til screening af mulighederne for etablering af et 
eller flere permanente stofindtagelsesrum forbeholdt kvinder. 
Formålet med stofindtagelsesrum forbeholdt kvinder er at 
skærme kvinderne for overgreb i forbindelse med deres stof-
indtag. Stofindtagelsesrummene skal rumme både injektions- 
og rygepladser. Stofindtagelsesrummene skal etableres på el-
ler så tæt på de sociale tilbud, kvinderne i forvejen benytter sig 
af, hvilket i praksis betyder, at forvaltningen primært vil afsøge 
muligheder på Vesterbro. Målgruppen for et stofindtagelses-
rum for kvinder er kvinder over 18 år med en længerevarende 
problematisk brug af stoffer både ved injektion og rygning. 
Ifølge loven skal der i et stofindtagelsesrum være adgang til 
relevante sundheds- og socialfaglige tilbud, så alle stofindtag 
foregår overvåget og med mulighed for råd, vejledning og bro-
bygning til andre tilbud som fx rusmiddelbehandling 
 
Der skal afsættes yderligere midler til en evt. fremtidig drift af 
stofindtagelsesrummet. 
 

#5 Den naturnære, grønne foregangsby 
 
Ingen kommentarer fra Socialforvaltningen. 
 

# 6 Bevægelse for alle på tværs af byen 

 
Flere sociale tilbud for unge og især for unge i udsatte 

boligområder. 

Idrætsforeninger og sportsklubber kan være en vigtig brik i børn og un-
ges udvikling, trivsel og sundhed. Her kan børn og unge blive en del af 
et positivt fællesskab, identificere sig med andre, få venner og rollemo-
deller kombineret med motion og sunde vaner. Samtidig kan fællesska-
bet i foreninger spille en mere vedvarende, positiv rolle i barnets 
liv, fx i overgangen til voksenlivet. Undersøgelser peger desværre på, at 
udsatte børn i mindre grad end andre børn er aktive i foreninger, og de 
deltager ikke i fritidsaktiviteter i lige så høj grad som majoriteten af dan-
ske børn og unge.  
 
Socialforvaltningen arbejder strategisk med samarbejdet med forenin-
ger og civilsamfund og med at støtte udsatte børn og unge til et aktivt 
fritidsliv, fx ved at motivere og følge til aktiviteter i foreninger, og give 
sparring til foreninger, der tager imod særligt udsatte børn og unge. 
Hvis den eksisterende indsats skal styrkes, kræves det tilførsel af ekstra 
midler.  
 

#7 Mere og bedre kollektiv, sam- og ikke-moto-

riseret transport 

Ingen kommentarer fra Socialforvaltningen. 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


